

Thái Bình, ngày 15 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2021)

Thực hiện sự chỉ đạo của Đảng ủy, Ban giám hiệu Trường Đại học Thái Bình về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam 20/10. Nhà trường triển khai đến các tổ công đoàn, các lớp một số hoạt động chào mừng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tạo không khí vui tươi phấn khởi, thể hiện tinh thần gắn bó, đoàn kết, quan tâm đối với CBGV, NV và HSSV Nữ, tạo không khí sôi nổi trong toàn Trường nhân kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2021)

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm ôn lại những truyền thống vẻ vang và phẩm chất tốt đẹp của Phụ nữ Việt Nam. Giúp nữ CBVC và học sinh, sinh viên nữ trong trường nhận thức sâu sắc hơn về vai trò, vị trí của phụ nữ, tinh thần đoàn kết đấu tranh vì mục tiêu bình đẳng giới và sự phát triển của Phụ nữ Việt Nam;

- Tạo không khí phấn khởi, sân chơi lành mạnh, bổ ích để nữ đoàn viên, lao động trong Trường giao lưu học hỏi, nâng cao trách nhiệm và đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc Trường - Đảm việc nhà”, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học; đẩy mạnh các hoạt động phong trào và tăng cường giao lưu kết nối, xây dựng văn hóa Nhà trường;

- Tạo sự thân thiện, gắn bó giữa thầy và trò trường Đại học Thái Bình; khuyến khích, động viên các em học sinh, sinh viên trong học tập, giúp các em thêm gắn bó, chia sẻ cùng nhau để thêm yêu trường, yêu lớp.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động cần phải tổ chức nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, tạo không khí sôi nổi, vui vẻ, thu hút được nhiều nữ đoàn viên công đoàn và học sinh, sinh viên tham gia, đúng chủ đề chào mừng ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam 20/10.

- Đảm bảo yêu cầu phòng, chống dịch bệnh Covid-19.



II. NỘI DUNG

1. Chương trình hoạt động của học sinh, sinh viên

1.1. Nội dung tổ chức hoạt động

- Giáo viên chủ nhiệm/cố vấn học tập các lớp phát động các phong trào thi đua kỷ niệm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam 20/10; Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chúc mừng cho nữ học sinh, sinh viên trong lớp; Tuyên truyền các nội dung về luật bình đẳng giới tới toàn thể học sinh, sinh viên trong lớp.

- Trưởng các đơn vị chỉ đạo GVCN/CVHT triển khai tổ chức các hoạt động chào mừng và phát động cuộc thi với chủ đề “*Nét đẹp người phụ nữ Việt Nam thời đại mới*” cho HSSV nữ.

1.2. Thời gian, địa điểm, thành phần tham dự

- Thời gian tổ chức: tiết cuối cùng buổi học (*thứ Tư, ngày 20/10/2021*).

- Địa điểm: tại giảng đường các lớp học

- Thành phần tham dự: toàn thể HSSV trong lớp, GVCN/CVHT.

Chú ý: Sau khi tổ chức GVCN/CVHT chỉ đạo việc sắp xếp lại bàn ghế, vệ sinh lớp học sạch sẽ.

2. Chương trình hoạt động của nữ CBVC

2.1. Tổ chức Hội thi: “Đầm ấm bữa cơm gia đình”

a. Thông điệp Hội thi: “*Nâng niu và duy trì Bữa cơm gia đình hàng ngày là nâng niu hạnh phúc của chính mình*”.

b. Nội dung:

Mỗi đoàn viên công đoàn (nam/ nữ) đăng ký tham gia nấu 01 bữa ăn gia đình hàng ngày tại nhà với kinh phí tối đa 600.000đ/mâm sau đó chụp ảnh kèm theo lời bình gởi về Ban tổ chức Hội thi.

c. Cách thức tham gia:

+ Nộp bài dự thi cho Ban Tổ chức qua Zalo (người nhận đ/c Vũ Thị Bích Duyên - Phó Chủ tịch Công đoàn trường).

d. Điều kiện bài dự thi hợp lệ:

- Mỗi cá nhân gởi tối đa 01 ảnh dự thi và chỉ được tham gia một lần.

- Nội dung ảnh:

+ Hình ảnh Bữa cơm nhà có sự xuất hiện của thành viên tham gia dự thi.

- Hình ảnh dự thi có thể chỉnh sửa màu sắc nhưng không được qua chỉnh sửa cắt ghép thay đổi kết cấu.

- Chia sẻ câu chuyện ấm áp, yên bình và cảm nhận về bữa cơm gia đình này (*Giới hạn từ 150 từ trở lên*).

Nội dung gởi kèm ghi rõ: Họ tên, đơn vị, số điện thoại, link facebook cá nhân dự thi.

- Thời gian gởi bài tham dự: Từ 14h00” ngày 16/10/2021 đến 08h00” ngày 19/10/2021.

ĐÀN
RUỘ
ẠI
LÁI

- Ban Tổ chức sẽ đăng bài dự thi trên fanpage của Nhà trường sau khi nhận được bài dự thi chậm nhất 02 giờ.

e. Bình chọn ảnh yêu thích:

- Khách giả bình chọn cho ảnh yêu thích bằng cách nhấn nút like hoặc share vào bài dự thi.

- Mỗi tài khoản facebook cá nhân được bình chọn cho một hoặc nhiều thí sinh có ảnh mà bạn yêu thích và chỉ được bình luận **DUY NHẤT MỘT LẦN** cho mỗi ảnh dự thi.

f. Cách thức tính điểm: Like: 01 điểm; Share: 03 điểm.

g. Cơ cấu giải thưởng:

- Giải cá nhân: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba (dựa trên tổng số điểm được bình chọn).

- Giải tập thể: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba (dựa trên số lượng bài dự thi của đơn vị).

h. Dự kiến trao giải

Các giải nhất, nhì, ba sẽ được trao tại lễ mít tinh kỷ niệm ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 do ban nữ công tổ chức vào ngày 19/10/2021.

2.2. Chương trình lễ mitting

- Thời gian: 15h15, ngày 19 tháng 10 năm 2021 (**thứ Ba**).
- Địa điểm: Hội trường nhà D
- Thành phần:
 - + Đại biểu mời: Đảng ủy, Ban giám hiệu, Trưởng các đơn vị/Đoàn thể, Ban chấp hành công đoàn.
 - + Toàn thể nữ CBVC trong nhà trường.
- Nội dung chương trình mitting:
 - + Văn nghệ chào mừng;
 - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
 - + Báo cáo tổng kết công tác nữ công năm học 2020 - 2021, phương hướng hoạt động năm học 2021 - 2022;
 - + Trao giải Hội thi: “**Đầm ấm bữa cơm gia đình**”;
 - + Phát biểu Lãnh đạo trường chúc mừng ngày 20/10;
 - + Bế mạc;
 - + Liên hoan.

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Giáo viên chủ nhiệm/Cố vấn học tập

Giáo viên chủ nhiệm/Cố vấn học tập triển khai kế hoạch cho lớp thực hiện nghiêm túc, vui vẻ, ý nghĩa (vào tiết cuối thứ 4 ngày 20/10/2021)

3.2. Công đoàn bộ phận

- Thông báo kế hoạch tổ chức Hội thi “**Đầm ấm bữa cơm gia đình**” và lễ mít tinh kỷ niệm ngày 20/10 của Ban chấp hành công đoàn trường;

TÌNH
ĐONG
HỌC
BÌNH
H

- Tổ chức đẩy mạnh các hoạt động thi đua, tuyên truyền Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam 20/10, Khai giảng năm học mới, Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

3.3. Ban nữ công

- Lập kế hoạch chào mừng ngày 20/10.
- Lập dự trù kinh phí.

3.4. Phòng Quản trị và Quản lý thiết bị:

- Chuẩn bị Hội trường nhà D và các thiết bị phục vụ cho buổi lễ.

3.5. Phòng Kế hoạch tài chính, Ban chấp hành Công đoàn

Chuẩn bị kinh phí và thanh toán theo dự trù được Hiệu trưởng phê duyệt.

3.6. Phòng Đào tạo

Thông báo tới toàn thể HSSV trong toàn trường nghỉ học tiết cuối buổi học (thứ Tư) ngày 20/10/2021 để các lớp tổ chức các hoạt động chào mừng ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam 20/10 cho HSSV nữ trong lớp và bố trí lịch học bù sau.

3.7. Ban truyền thông

- Cử 01 người tham gia Ban tổ chức, đưa bài dự thi lên trang fanpage của trường, chụp ảnh tuyên truyền, quảng bá về Hội thi.

- Đề nghị các tổ công đoàn đẩy mạnh các hoạt động thi đua, tuyên truyền và thông báo kế hoạch tới toàn thể nữ CBVC của đơn vị và nghiêm túc thực hiện theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam 20/10. Đề nghị các Tổ công đoàn, các khoa đào tạo triển khai tới các đoàn viên Công đoàn, các lớp HSSV nghiêm túc thực hiện kế hoạch.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (*để chỉ đạo*);
- Trưởng các đơn vị/Đoàn thể (*để thực hiện*);
- GVCN/CVHT;
- Lưu VT,CĐ.



TS. Phạm Thị Ánh Nguyệt